
^
Consiglio Regionale della Campania

Determina di Impegno - Disimpeano N. 330 24 MARZO 2021

Oggetto: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI
DELL'ART.60 DEL D. LGS. 50/2016, DEL "SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DELLE
SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA" - C.I.G. 8228800C91.
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ALLA SOCIETÀ' EUROPOLICE S.R.L. CON SEDE
LEGALE ALLA VIA EUROPA 72 - CASTEL SAN GIORGIO (SA).



€^
Consiglio regionale della Campania

UD Amministrazione e Datore di Lavoro

OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI

DELL'ART.60 DEL D. LGS. 50/2016, DEL "SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DELLE SEDI DEL

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA" - C.I.G. 8228800C91. AGGIUDICAZIONE DELLA

GARAALLA SOCIETÀ' EUROPOLICE S.R.L. CON SEDE LEGALE ALLA VIA EUROPA 72 - CASTEL

SAN GIORGIO (SA).

IL DIRIGENTE U.D, AMM.NE E DATORE DI LAVORO
Premesso

che con determina n. 623/DGR-S del 9 giugno 2020 si è proceduto alla indizione, ai sensi
dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, di una gara mediante procedura aperta, di cui all'art. 60 del D.
Lgs. 50/2016 comma l lettera c), per l'affidamento triennale del Servizio di Vigilanza Armata
cfe/te sedi del Consiglio Regionale della Campania con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 ec. 2,3 e 6 del D. Lgs. 50/2016 mediante l'utilizzo della
piattaforma telematica in uso presso il Consiglio Regionale;
che l'importo posto a base d'asta è stato fissato in € 3.975.645,0000
(tremilioninovecentosettantacinquemilaseicentoquarantacinque/00) escluso IVA di cui €
2.824,00 (duemilaottocentoventiquattro/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

che la scadenza per la presentazione delle offerte, sulla piattaforma telematica, è stata fissata
per il giorno 31 luglio 2020 alle ore 12.00;

che alla data di scadenza sopra indicata, sono pervenute n.9 (nove) offerte nel seguente
ordine cronologico:

1 Security Service s.r.l. (con sede in ROMA);

2 Prestige s.r.l.;

3 R.T.I. Istituto di Vigilanza la Torre s.r.l./Vigilanza Privata Turris s.r.l.;

4 R.T.I. Sicuritalia Iri s.p.a./Vigilanza Secur Bull s.r.l.;

5 Union Security l'investigatore e Lo Sparviero s.r.l.;

6 Europolice s.r.l.;

7 Rangers s.r.l.;

8 Cosmopol s.p.a.;

9 Security services s.r.l. (con sede a Nocera Inferiore);
che con determina n. 877/DGR-S del 5 agosto 2020, è stata istituita la Commissione di verifica
per l'esame della documentazione amministrativa (Busta A);

che con determina n. 1041/DGR-S U.D. Amm.ne e D.L. del 5 ottobre 2020,si è preso atto ed
approvato quanto disposto dalla Commissione di verifica in merito alle società ammesse e di
quelle escluse al prosieguo di gara al termine dei lavori relativi al controllo della
documentazione amministrativa, da cui risulta che l'unica società esclusa è la Prestige s.r.l.;
che con determina n. 1050/DGR-S del 7 ottobre 2020 è stata nominata la Commissione di

gara per l'esame dell'offerta Tecnica (Busta B) e dell'offerta Economica (Busta C);
Pag. l di 6



^
Consiglio regionale della Campania

che la predetta Commissione di Gara nella seduta del 15 febbraio 2021, verbale n. 10, ha
assegnato i punteggi delle offerte tecniche delle restanti 8 società, da cui risulta che le stesse,
avendo riportato un punteggio superiore a 40 punti sono state ammesse al prosieguo:

1 Security Service s.r.l. (con sede in ROMA);

2 R.T.I. Istituto di Vigilanza la Torre s.r.l./Vigilanza Privata Turris s.r.l.;

3 R.T.I. Sicuritalia Iri s.p.a./Vigilanza Secur Bull s.r.l.;

4 Union Security l'investigatore e Lo Sparviero s.r.l.;

5 Europolice s.r.l.;

6 Rangers s.r.l.;

7 Cosmopol s.p.a.;

8 Security services s.r.l. (con sede a Nocera Inferiore);
che la predetta Commissione di Gara nella seduta del 23 febbraio 2021, verbale n. 11, ha
proceduto all'apertura delle Buste C, offerta economica, e che dalla somma del punteggio
dell'offerta tecnica e del punteggio dell'offerta economica, le società ammesse hanno ottenuto il
seguente punteggio finale:

Ditte Concorrenti

l SECURITY SERVICE s.r.l.

3. RTI ISTITUTO DI VIGILANZA
LA TORRE S.R.L./VIGILANZA
PRIVATA TURRISs.r.l.

4. R.T.I. SICURITALIA IVRI
S.p.A./VIGILANZASECUR
BULLs.r.l.

5. UNION SECURITY
L'INVESTIGATORE E LO
SPARVIERO s.r.l.

6 EUROPOLICE s.r.l.

7 RANGERS S.r.l.

8 COSMOPOLs.r.l.

9 SECURITY SERVICES S.r.l.

punti S.A. 32

90,662 A

87,066 A

92,435 A

86,301 A

97,300 A

86,844 A

90,530 A

74,054

rilevando per le ditte contrassegnate dalla lettera A, che le offerte presentate, superando i 4/5
dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di gara, fanno ritenere le stesse
anormalmente basse ai sensi del comma 3 dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

Pag. 2 di 6



^
Consiglio regionale della Campania

che il Responsabile del Procedimento, geom. Giuseppe Rosato, con note prot. 2886, 2893 e
2892, tutte datate 25 febbraio 2021, ha chiesto, ai sensi del comma 5 dell'art. 97 del D. Lgs.
50/2016, alle prime tré società di cui alla graduatoria redatta dalla Commissione di Gara, gli
elementi giustificativi delle offerte presentate, risultate anomale;

che nella seduta di gara del 17 marzo 2021, verbale n.12, la Commissione, dopo la relazione
del R.U.P. in merito alle giustificazioni prodotte dalle ditte invitate a giustificare l'offerta
presentata, e precisamente dalla EUROPOLICE s.r.1., dal R.T.I. SICURITALIA IVRI s.p.a.
/SECUR BULL s.r.l. e SECURITY SERVICE s.r.l., ha ritenuto accoglibili le giustificazioni
presentate dalle tré società stilando la relativa graduatoria che risulta così definita:

Ditte
concorrenti

EUROPOLICE s.r.l.

R.T.I. SICURITALIA
IVRI S.p.A. VIGILANZA
SECUR BULL s.r.1.

SECURITT SERVICE
s.r.1.

COSMOPOL s.r.l.

RTI ISTITUTO DI
VIGILANZA LA TORRE
s.r.l./VIGILANZA
PRIVATA TURRIS s.r.l.

RANGERS s.r.1.

UNION SECURITf
L'INVESTIGATORE/LO
SPARVIERO s.r.l.

SECURITT SERVICES
s.r.1.

punti graduatoria

97,300 l

92,435 2

90,662 3

90,530 4

87,066 5

86,844 6

86,301 7

74,054 8

Rilevato
• che risulta acquisita agli atti di questa Amministrazione tutta la documentazione di gara ed i

verbali prodotti sia dal Seggio di verifica per l'esame della documentazione amministrativa
(busta A) che dalla Commissione di gara per ['offerta Tecnica (busta B) e dell'offerta economica
(busta C);

• che le giustificazioni rese dalle prime tré società sono state ritenute accoglibili, così come si
evince dal verbale n. 12 del 17 marzo 2021, da cui, sempre dallo stesso, risulta prima in
graduatoria la società EUROPOLICE s.r.1. con sede legale in Castel San Giorgio alla via Europa
n. 72;
che la società EUROPOLICE s.r.l., risulta iscritta, ai sensi dell'art.l commi dal 52 al 57, della
legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013, nella White List della Prefettura di Salerno;

Pag. 3 di 6



^
Consiglio regionale della Campania

• che per la società EUROPOLICE s.r.1. è stata effettuata la visura presso il casellario informatico
dell'ANAC di presenza e/o assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici
che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento e che da detta visura non risultano
iscrizioni pregiudizievoli;
che nei confronti della società EUROPOLICE s.r.1. è stato richiesto con nota prot. 2901 del
25/02/2021, all'agenzia delle entrate di Salerno, il certificato di regolarità fiscale, e che dallo
stesso ricevuto in data 16/03/2021, "non risultano violazioni definitivamente accertate".
che per la società EUROPOLICE s.r.l., è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva e
assicurativa e dal Dure On Line prot. 26099191 con scadenza validità 11/06/2021, la stessa
"RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.".

Preso atto

che il prezzo offerto per il corrispettivo triennale del Servizio di Vigilanza Armata delle sedi del
Consiglio Regionale della Campania da parte della società EUROPOLICE s.r.1., risulta di €
3.164.275,20 IVA esclusa, di cui € 2.824,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
che occorre altresì, impegnare la somma di € 79.512,90 per gli oneri da corrispondere alle
figure professionali ai sensi dell'art. 113 del D. L.gs. 50/2016.

Verificato Ulteriormente

• che non risultano, allo stato, attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma l, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto i complessivi servizi comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di affidamento.

Precisato

che dovrà essere prevista nel contratto una clausola di risoluzione espressa nel caso si
rendano disponibili iniziative Consip o delle centrali regionale più favorevoli sotto il profilo
economico, salvo il caso di adeguamento da parte del contraente a tali migliori prezzi.

Ritenuto

di dover prendere atto di quanto indicato nei verbali della Commissione di gara e di aggiudicare
la gara per l'affidamento triennale del Servizio di Vigilanza Armata delle sedi del Consiglio
Regionale della Campania, ai sensi dell'art. 60 del D, Lgs. 50/2016 alla Società EUROPOLICE
s.r.1. con sede legale alla via Europa n. 72 - Castel San Giorgio (SA), per un importo triennale
complessivo di € 3.164.275,20 IVA esclusa, di cui € 2.824,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

• di dover, pertanto, rideterminare il valore annuo dell'appalto in € 1.054.758,40
(unmilionecinquataquattromilasettecentocinquantotto/40) annui IVA esclusa, di cui € 941,33 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
di dover, altresì, rideterminare l'importo complessivo dell'appalto in € 3.164.275,20
(tremilionicentosessantaquattromiladuecentosttantacinque/20) IVA esclusa, di cui € 2.824,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
di dover rideterminare, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 12/2006, le prenotazioni degli impegni,
assunti per gli anni 2021 e 2022 con la determina 623/DGR-S del 09/06/2020 sul cap. 3122,
macroaggragato 103 - piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001, come di seguito riportato:

anno 2021 impegno n. 37 da € 1.076.762,30 a € 857.870,17 IVA inclusa;
anno 2022 impegno n. 7 da € 1.616.762,30 a € 1.286.805,25 IVA inclusa;

• di dover impegnare, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 12/2006, sul capitolo 3122, missione l,
programma 3, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001 per l'anno 2023 e
per il periodo dal 1° gennaio al 30 aprile del 2024 le somme di seguito riportate:

anno 2023 € 1.286.805,25 IVA inclusa;
anno 2024 € 428.935,08 IVA inclusa;

di dover, altresì, impegnare la somma di € 79.512,90 occorrente per gli oneri da corrispondere
alle figure professionali ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016, con prelievo dal capitolo 3122,
missione l, programma 3, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001 così
ripartita:

Pag. 4 di 6



^
Consiglio regionale della Campania

l.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

anno 2022 € 26.504,30;
anno 2023 € 26.504,30;
anno 2024 € 26.504,30.

l'art. 26 dello Statuto;
la L.R. 24/05;
L. R. n.12/06;
Il D.Lgs. 50/2016;
La deter. 623 del 09/06/2020;
La deter. 877 del 05/08/2020;
La deter. 1041 del 05/10/2020;
La deter. 1050 del 07/10/2020

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
di prendere atto di quanto indicato nei verbali della Commissione di gara e di aggiudicare la
gara per l'affidamento triennale del Servizio di Vigilanza Armata delle sedi del Consiglio
Regionale della Campania, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 alla Società EUROPOLICE
s.r.1. con sede legale alla via Europa n. 72 - Castel San Giorgio (SA), per un importo triennale
complessivo di € 3.164.275,20 IVA esclusa, di cui € 2.824,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

di rideterminare il valore annuo dell'appalto in € 1.054.758,40
(unmilionecinquataquattromilasettecentocinquantotto/40) annui IVA esclusa, di cui € 941,33 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
di rideterminare l'importo complessivo dell'appalto in € € 3.164.275,20
(tremilionicentosessantaquattromiladuecentosttantacinque/20) IVA esclusa, di cui € 2.824,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
di rideterminare, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 12/2006, le prenotazioni degli impegni, assunti
per gli anni 2021 e 2022 con la determina 623/DGR-S del 09/06/2020 sul cap. 3122,
macroaggragato 103 - piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001, come di seguito riportato:

anno 2021 impegno n. 37 da € 1.076.762,30 a € 857.870,00 IVA inclusa;
anno 2022 impegno n. 7 da € 1.616.762,30 a € 1.286.805,00 IVA inclusa;

di impegnare, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 12/2006, sul capitolo 3122, missione l, programma
3, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001 per l'anno 2023 e per il
periodo dal 1° gennaio al 30 aprile del 2024 le somme di seguito riportate:

anno 2023 € 1.286.805,00 IVA inclusa;
anno 2024 € 428.935,00 IVA inclusa;

• di impegnare la somma di € 79.512,90 occorrente per gli oneri da corrispondere alle figure
professionali ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016, con prelievo dal capitolo 3122, missione
l, programma 3, macroaggregato 103 piano dei conti finanziario 1.03.02.13.001 così ripartita:

anno 2022 € 26.504,30;
anno 2023 € 26.504,30;
anno 2024 € 26.504,30;

di trasmettere copia del presente provvedimento all'U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità
Analitica per il seguito di competenza;
di pubblicare la scheda del presente provvedimento alla voce "Bandi di gara e contratti"
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Consiglio
Regionale.

Il Responsabile del Procedimento

Pag. 5 di 6



^
Consiglio regionale della Campania

Geom. Giuseppe Rosato

Il Dirigente U.D.
dott.ssa Maria Grazia Giovenco

Pag. 6 di 6


